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Abstract
ETL tool for conversion of OpenStreetMap data to Traffic Modeller tool
data structure. Goal of this thesis is to create data for Traffic Modeller tool
using OpenStreetMap data. This thesis describes and uses knowledge aboud
geographic data and ETL tools. In the opening part geographic data, ETL
process and tools relevant for this thesis are introduced. In the later part
implementation design and final solution is described.

Abstrakt
Cílem této práce je implementace nástroje vykonávajícího konverzní algorit-
mus mezi daty s datovou strukturou OpenStreetMap a nástrojem Traffic-
Modeller. V úvodní části jsou představena geografická data, ETL proces a
datové struktury nástrojů relevantních pro tuto práci. Dále je popsán návrh
implementace a finální řešení problému.
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1 Úvod

Cílem diplomové práce je vytvořit konverzní nástroj, který umožní automa-
tizaci přípravy dat pro využití nástroje Traffic Modeller, který byl vyvinut
ve spolupráci se Západočeskou Univerzitou v Plzni. Tento nástroj umožňuje
pomocí svého API jednoduše a rychle simulovat a testovat různé scénáře
dopravy na specifikovaném území.

K naplnění datové struktury tohoto nástroje mohou být použita volně
dostupná data z OpenStreetMap. V takovém případě je pro naplnění datové
struktury nástroje TrafficModeller potřeba získat data z OpenStreetMap,
poté je transformovat do příslušné datové struktury nástroje TrafficModeller
a následně je do něj nahrát, což umožní s daty dále pracovat a vytvářet
simulace dopravních situací.

V úvodní části této práce jsou obecně popsána geografická data. Dále
je představen proces ETL se zaměřením na tento typ dat. Následně jsou
popsány datové struktury vstupních dat OpenStreetMap a očekávané datové
struktury dat pro nástroj Traffic Modeller. Další část se detailně věnuje
popisu konverze mezi datovými strukturami a popisem návrhu zpětného
algoritmu konverze. Z toho vychází část popisující implementovaný nástroj
vykonávající konverzní algoritmus.

V diskuzi jsou popsány návrhy na vylepšení konverzního algoritmu, da-
tové struktury a způsobu práce s nástrojem Traffic Modeller. V závěru práce
následně popisuje a hodnotí dosažené výsledky.
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2 Geografická data využívaná
v práci

Diplomová práce se zabývá prací s geografickými daty. V této kapitole jsou
data definována, jsou zde popsány modely, které se využívají k jejich repre-
zentaci a jejich datové struktury. Dále jsou v kapitole popsány přistupy k
harmonizaci dat.

2.1 Definice
Data popisující prostorové informace nazýváme geografická data. Taková
data se skládají ze dvou složek. První složkou je tzv. popisná složka. Tato
část dat popisuje vlastnosti reálných objektů. Druhou složkou je pak složka
prostorová obsahující prostorové určení objektu. Tato data v sobě uchová-
vají informace o poloze, tvaru a vztazích mezi jevy reálného světla vyjádřené
zpravidla formou souřadnic. Jsou to jakákoliv data obsahující formální po-
lohovou referenci vztaženou k zemskému povrchu. [11]

2.2 Reprezentace geodat
Geografická data obsahují tři základní typy informací [11]:

• prostorová informace - vyjadřuje polohu objektu a jeho tvar

• popisná informace - další vlastnosti popisující objekt např.: název, ad-
resa, teplota, tloušťka drátu apod.

• časová informace - pokud je použita časová informace, přidává systému
dynamickou vlastnost, zaznamenává tedy čas změn

Tyto informace je možné reprezentovat analogově na mapě i digitálně v
informačním systému.

Prostorová složka geografických dat je reprezentována pomocí mapových
elementů. Ukládá se jejich umíštění a tvar v prostoru, tedy geometrie. Po-
pisná informace se na mapách reprezentuje pomocí kartografických vyjadřo-
vacích prostředků (barvy, typy a tvary symbolů a čar, nápisy. . . ). Můžeme
říct, že charakteristika objektu (tj. jeho popisná informace) je na mapě repre-
zentována různým grafickým vyjádřením v závislosti na hodnotě atributu,
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např: je-li komunikace dálnicí, je vyjádřena tlustou žlutou čarou, je-li silnicí
1. třídy, je vyjádřena tlustou červenou čarou, která se postupně ztenčuje v
závislosti na snižování třídy silnice.[11]

V digitální formě jsou geografická data obvykle reprezentována rastrovou
nebo vektorovou formou. Rastrová reprezentace (více např. viz [6]) není v
práci nijak využívána, není v ní tedy dále popisována. Nástroje používané v
diplomové práci využívají model vektorový, který je dále popsán.

2.2.1 Reprezentace pomocí vektorů
Vektorová reprezentace se zaměřuje na popis jednotlivých geografických prvků
pomocí úseků křivek s danou velikostí a směrem - tedy vektorů. K repre-
zentaci všech elementů jsou využity tři základní typy vektorových primitiv,
pomocí kterých lze sestavit složitější mapové elementy. Jsou jimi bod, linie
a plocha [6].

• bod - reprezentují bezrozměrné objekty, nebo objekty jejichž rozměr
je tak malý, že nemá smysl jej reprezentovat plochou, např. sloup ve-
řejného osvětlení

• linie - reprezentuje objekty jako řeky, silnice, potrubí, vedení, tedy ob-
jekty tak úzké, že je v měřítku mapy není vhodné reprezentovat plo-
chami nebo také objekty, které nemají definovanou šířku (vrstevnice,
. . . ).

• plocha - reprezentuje objekty, jejichž hranice uzavírá nějakou homo-
genní oblast (například jezera, lesy, zastavěná plocha, . . . ).

Prostorová složka jednotlivých mapových elementů je vyjádřena pomocí
těchto primitiv. Jsou definovány svými souřadnicemi v prostoru. Linie (Line)
je sestavena sekvencí sousedících úseček. Tyto úsečky jsou spojovány v me-
zilehlých bodech (vertex) a mají počáteční a konečný uzel (node). Polygony
jsou pak uzavřené linie, či uzavřený řetězech linií. Takový element má první
a poslední uzel identický.

K odvození prostorových vztahů však počítači nestačí jednotlivé ele-
menty. Je třeba zavádět topologii. Topologie je způsob vyjádření vztahu
mezi jednotlivými elementy [16]. Výhodami topologie je například efektiv-
nější uložení dat, či efektivnější práci s daty pro algoritmy, které nevyužívají
prostorová data, ale pouze vztahy mezi jednotlivými elementy.

Popisná složka dat je vyjádřena skupinou atributů každého záznamu.
Atributy jednotlivých elementů silně závisí na elementu, který popisují. Tyto
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atributy mohou nabývat nejrůznějších hodnot a slouží k popisu vlastností
elementu. Název atributu by měl odrážet vlastnost kterou popisuje. Skupiny
atributů mohou být libovolně podrobné a do detailu popisovat skutečné
vlastnosti elementů.

2.2.2 Struktury vektorových datových modelů
Existuje několik datových modelů, ve kterých jsou geografické objekty ulo-
ženy. Liší se jak ve složitosti struktury, tak i v možnostech využívání topo-
logických vztahů [13].

Špagetový model

Tento model patří mezi nejjednodušší. Každý mapový objekt je v něm zane-
sen vlastním záznamem. Každý záznam tedy obsahuje řetězec se seznamem
souřadnic bodů, které jej tvoří. Největší nevýhodou tohoto modelu je ab-
sence informací o vztazích mezi jednotlivými objekty. Jedná se tedy pouze
o seznam objektů se souřadnicemi, který nemá žádnou logickou strukturu.

Základní topologický model

Topologický model je jedním z nejpoužívanějších modelů uchovávající pro-
storové vztahy. V tomto modelu každá linie začíná a končí v bodě nazý-
vaném uzel (node). V místě protnutí dvou linií vždy leží uzel. Každá část
linie je uložena s odkazem na uzly a ty jsou uloženy jako soubor souřadnic
x,y. Ve struktuře také uloženy identifikátory označující pravý a levý poly-
gon vzhledem k linii. Tímto způsobem jsou zachovány základní prostorové
vztahy použitelné pro analýzy. Navíc tato topologická informace umožňuje
aby body, linie a polygony byly uloženy v neredundantní podobě. Tímto
způsobem jsou v topologickém modelu uloženy i vztahy mezi jednotlivými
objekty

Nevýhodou topologického modelu je opět neuspořádanost dat. Při vyhle-
dávání jednotlivých objektů v různých analýzách může nastat situace, kdy
se budou soubory s daty procházet celé a několikrát.

Hierarchický model

Tento model data ukládá v podobě logické hierarchie. Využívá samostatné
tabulky pro uzly, linie a polygony. Linie pouze referencují záznamy z ta-
bulky uzlů. Polygony pak referencují záznamy z tabulky jednotlivých linií.

[…]


V této kapitole jsou popsány informace pro uživatele nástroje. Je zde příklad
stažení požadovaných dat, návod na spuštění aplikace včetně popisu vstup-
ních parametrů a také způsob importu dat do databáze nástroje TraMod.

A.1 Stažení dat
Data je možné získat z více zdrojů různých zdrojů. Popsány zde budou dva
příklady a to stažení dat přímo z portálu openstreetmap.org a poté stažení
dat z portálu https://extract.bbbike.org.

OpenStreetMap

Po otevření portálu openstreetmap.org v levém horním rohu otevřeme kli-
kem na tlačítko "Export"záložku pro export dat (obrázek A.1. Po stisku
tlačítka export v levé části obrazovky je stažen soubor ve formátu .osm. Klik-
nutím na tlačítko "Ručne vybrat jinou oblast"může uživatel nastavit hranice
pro výběr jiné oblasti (obrázek A.4). Pokud je vybrána oblast s více jak 50
000 body, otevře se stránka s chybovou hláškou "You requested too many
nodes (limit is 50000). Either request a smaller area, or use planet.osm"

BBBike

BBBike je portál umožňující stahovat větší oblasti, než je možné stáhnout
z portálu openstreetmap.org. Navíc také umožňuje vybrat oblast polygo-
nem, narozdíl od OSM, kde lze vybrat oblast pouze tvaru obdelníku. Při
stažení z portálu bbbike.org je nejprve nutné nastavit formát, ve kterém
bude oblast stažena. K tomu je určeno menu v levém horním rohu. Ke správ-
nému fungování je potřeba vybrat první formát "Protocolbuffer (PBF)". Poté
je potřeba oblast pojmenovat. Jméno se vpíše do formuláře pod výběrem for-
mátu. Na jméně oblasti nezáleží a uživatel si jej může zvolit libovolně. V další
kolonce poté uživatel musí zadat e-mailovou adresu, na kterou přijde odkaz
a pokyny ke stažení souboru.
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A.2 Spuštění OSM2TraMod
Ke spuštění musí mít uživatel nainstalovaný Docker. Stažení nástroje s po-
kyny k instalaci jsou dostupné na odkazu docker.com/get-started/.

Samotné spuštění probíhá pomocí shellscriptu osm2tramod.sh. Script se
spouští z příkazové řádky v linuxovém prostředí. Uživatel musí zadat 5 pa-
rametrů. Těmi jsou:

• AREA_NAME - název oblasti

• FORMAT - formát vstupního souboru pbf/osm

• IN_FILE - název vstupního souboru

• TILE_COUNT - požadovaný počet dlaždic na rozdělení oblasti

• OUT_DIR - název výstupní složky

Spuštění tedy vypadá následovně:

. / osm2tramod . sh \
<AREA_NAME > \
<FORMAT > \
<IN_FILE > \
<TILE_COUNT > \
<OUT_DIR >

Příklad konkrétního spuštění může vypadat takto:

. / osm2tramod . sh \
Pilsen_vanek \
pbf \
IN_FILE/ p i l s e n . osm . pbf \
1000 \
pi l sen_output

Po skončení konverze je možné na cestě ve složce definované uživatelem
možné nalézt pět sql souborů, které je možné použít pro import dat do ná-
stroje TraMod. Tyto soubory jsou na uložené na cestě
<OUTPUT_FOLDER>/<AREA_NAME>/Tramod_data. Jejich názvy jsou:

• <AREA_NAME>_Tramod_Scheme.sql - soubor pro vytvoření struk-
tury databáze

• <AREA_NAME>_Tramod_Edges.sql - soubor s daty hran
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• <AREA_NAME>_Tramod_Vertexes.sql - soubor s daty uzlů

• <AREA_NAME>_Tramod_Turn_Restrictions.sql - soubor s daty za-
kázaných směrů

• <AREA_NAME>_Tramod_Zones.sql - soubor s generátory dopravy

A.3 Import dat do nástroje TraMod
K importu dat do nástroje TraMod uživatel využívá libovolného SW pro
práci s databázemi, který umožňuje práci s databází pomocí SQL souborů.
Může být použit software ArcGIS, nebo například software DBeaver. K sa-
motnému nahrání postačí i konzolový klient databáze PostgreSQL. Tento kli-
ent je volně dostupný na adrese https://www.postgresql.org/download/

Import do databáze pomocí konzolového klienta poté probíhá pomocí
jednoduchého příkazu:

psq l −h hostname −p port −d databasename −U username \
−f SQL_script_file_name}

Jednotlivé soubory musí být nahrávány ve stejném pořadí, jaké je uve-
deno v následujícím seznamu:

1. Scheme.sql - soubor pro vytvoření struktury databáze

2. Edges.sql - soubor s daty hran

3. Vertexes.sql - soubor s daty uzlů

4. Turn_Restrictions.sql - soubor s daty zakázaných směrů

5. Zones.sql - soubor s generátory dopravy

Při pokusu o import v jiném pořadí může nastat situace, kdy nahrávané
záznamy obsahují referenci na záznamy, které nejsou v databázi nahrány.

A.4 Adresářová struktura nástroje
Tato část obsahuje adresářovou strukturu dodaného nástroje.

• Aplikace_a_knihovny - složka obsahující implementovaný nástroj

– docker - složka obsahující shellscript, který je spuštěn uvnitř dockeru
– Dockerfile - konfigurace Dockeru
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– osm2po - nástroj OSM2Po
– OSM2Tramod - složka s implementovaným modulem

∗ src - zdrojové soubory modulu
∗ doc - javadoc

– osm2tramod.sh - shellscript pro spuštění nástroje
– osmfilter - nástroj osmfilter
– spusteni.txt - soubor s příklady spuštění nástroje

• Poster - složka obsahující poster

• Text_prace - složka obsahující vypracování textu práce a příslušné
soubory

• Vstupni_data - složka obsahující vstupní data

• Vysledky - Soubory s výstupy nástroje
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