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Posudek oponenta diplomové práce

Autor/autorka práce: Jakub Vaněk

Název práce: ETL nástroj pro konverzi OpenStreetMap dat do datové struktury nástroje

TrafficModeller

Obsah práce

Cílem této práce bylo navrhnout a implementovat nástroj pro konverzi dat z OpenStreetMap pro

TrafficModeller, což je nástroj pro makroskopické modelování dopravních situací.

Autor v teoretické části popisuje geografická data využívaná v práci a principy ETL a datové struktury

zdrojového a cílového nástroje. V realizační části pak popisuje návrh a implementaci nástroje i s jeho

otestováním na dvou oblastech (Plzeňský kraj a českokrumlovsko). V realizační části je rovněž návrh

(bez implementace) algoritmu pro transformaci dat z TrafficModelleru do OpenStreetMap.

Kvalita řešení (programová část diplomové práce)

Vytvořený nástroj je řádková aplikace, která pro předzpracování dat využívá několik existujících

nástrojů. Autor připravil konfiguraci a skript umožňující nainstalování všech potřebných částí a

spuštění procesu transformace s přednastavenou konfigurací. Autor dále vytvořil v Javě program,

který předzpracovaná data dále zpracuje a vytvoří mapu, kterou je možno ve formě SQL skriptů

importovat do TrafficModelleru. Kromě silnic, křižovatek a omezení odbočování mapa obsahuje i

generátory dopravy vytvořené na základě množství budov. Vytvořený Java program má celkem 25

tříd (cca 90 kB) v jediném kořenovém balíku. I když množství tříd není nijak závratné, členění do více

balíků by bylo vhodnější. Použitá architektura je triviální (byť vzhledem k přímočaré funkcionalitě

aplikace dostačující) – jednotlivé funkcionality jsou volány přímo z metody main(). Přesto by bylo

možné oddělit minimálně datové třídy do samostatného podbalíku. Zdrojový kód je celkem

přehledný, ale komentovaný je spíše sporadicky. V elektronické příloze práce se nachází kromě textu

práce a plakátu zdrojové kódy Java programu, konfigurace Dockeru, všechny potřebné skripty a

potřebné nástroje. Dále jsou přiloženy vstupní a odpovídající výstupní data pro Plzeňský kraj a

českokrumlovsko. Nechybí ani JavaDoc, ale obsahuje pouze jedinou třídu Tile s minimem

popisného textu (díky chybějícím komentářům a pravděpodobně také chybnému vygenerování

JavaDoc).

Kvalita řešení (text diplomové práce a práce s literaturou)

Text práce má celkem 76 stran (řádkování cca 1.1) a má logickou strukturu. Poměr teoretické a

realizační části je zhruba 1 : 2. Text je vhodně doplněn obrázky, tabulkami a rovnicemi. Vytvořená

aplikace je v textu celkem obstojně pospána od návrhu, přes implementaci až po otestování celé

funkcionality. V této části (konkrétně Kap. 7.1) student poněkud odvážně používá slovo „důkaz“,

které by bylo lepší nahradit např. slovem „demonstrace“. Přílohu tvoří stručná uživatelská příručka.

K textu práce mám dále několik drobných výhrad. Rovnice by neměly být označeny jako obrázky

(např. Obr. 5.8 a 5.9 na str. 36). Obr. 4.1 na str. 15 by neměl být otočen, pohodlně by se na stránku

vešel, kdyby dvě jeho části byly pod sebou a ne vedle sebe. V Kap. 8 jsou u podkapitol použity

nadpisy 4. úrovně místo 2. úrovně. Množství chyb a překlepů je průměrné.

Množství citovaných zdrojů (konkrétně 27) je lehce nadprůměrné. Zdroje jsou online i tištěné a jsou

důsledně citovány v textu. Zdroje jsou řazeny podle prvního autora, což je na první pohled v pořádku,

vzhledem k tomu, že s výjimkou jednoho mají všechny zdroje uvedeného autora uvedeného. U
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některých zdrojů se však nejedná o autora – např. u [19] je autor Modeller, T., autor Scripts, M. T. u

[23] rovněž budí podezření.

Splnění zadání

Práce splňuje zadání.

Doplňující informace k diplomové práci

TrafficModeller, pro nějž má nástroj vytvořený v rámci této diplomové práce připravovat vstupní

data, je vyvíjen primárně na KGM FAV ZČU, přičemž se na něm v rámci TAČR projektu podílí i KIV.

Dotazy k diplomové práci

1. Bylo by možné použít aplikace pro předzpracování dat jako knihovny v rámci jednoho

nástroje místo využití skriptu, který aplikace přímo spouští? Pokud to použité aplikace

neumožňují, zjišťoval jste, jestli existují knihovny s podobnou funkcionalitou?

Vytvořený nástroj plně funkční a je i celkem pěkně popsán v textu práce. Vzhledem k množství

drobných problémů je práce je na rozhraní mezi výborně a velmi dobře. Nakonec jsem se rozhodl pro

hodnocení známkou výborně a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 29.6.2022 Ing. Tomáš Potužák, Ph.D.